
 

Flora a fauna naší oblasti 
 

   

  

 

 
 

Z podkladů dodaných p. Zdeňkem Zlámalem sestavil 
Ing. František Záhora 

 
 



Flora a fauna naší lipenské oblasti 
 
 V době, kdy jsem začínal psát kroniku obce Černá v Pošumaví, tedy v roce 1977, 
zařadil jsem na začátek i část o floře a fauně v katastru naší obce. Tehdy jsem požádal o 
spolupráci pana Zdeňka Z l á m a l a, bytem v Bližné, který byl dlouholetým zaměstnancem 
Státních lesů, později pracoval u Chráněné krajinné oblasti Šumava, byl náruživým myslivcem 
a milovníkem přírody.  
Zdeněk Zlámal mi poskytl podklady na jejichž základě jsem zpracoval především druhy 
chráněné a u živočichů / zejména ptactva/se jedná  o druhy chráněné vyhláškou z roku 1965. 

 
Zástupce flóry – u Kozího rybníku 

 

 
Zástupce fauny – labutě u hasičárny 

 

 
 
 
 



Pro ilustraci zařazuji výpis z kroniky obce – díl II.- úvodní část- rok 1979, str.11 - 12 
 
F  l  o  r  a      n a     ú z e m í     o b c e. 
 
Obec Černá v Pošumaví s vyjímkou osady Muckov leží v Chráněné krajinné oblasti Šumava /CHKOŠ/. Za chráněnou oblast 
byla Šumava vyhlášena dne 27.12. 1963 zejména proto, aby byl udržen příznivý stav přírodního prostředí a nedocházelo 
k jeho zhoršování. 
Jelikož se na území obce nacházejí některé vzácné rostlinné druhy, pokládám za účelné seznámit s nimi nejen dnešní 
generaci, ale i v budoucnu bude nutné vědět, zda tyto druhy přežily. 
Proto zde uvádím seznam druhů u nás rostoucích, které jsou buď úplně nebo částečně chráněny a to i s latinskými názvy. 
Podklady mi poskytl pracovník CHKOŠ Zdeněk Zlámal. 
Běžně rostoucí druhy rostlinstva zde uvedeny nejsou. 

 
Z druhů úplně chráněných se v katastru naší obce vyskytuje: 
 
Lilie zlatohlávek     -  Lilium martagon 
Bledule jarní     -  Leucojum vernum 
Kosatec sibiřský     -  Iris sibirica 
Vstavač hlavatý     -  Orchis globosa 
Vstavač kukačka     -  Orchis morio 
Vstavač štěničný     -  Orchis coriophora 
Vstavač vojenský     -  Orchis militaris 
Vstavač bahenní     -  Orchis palustris 
Vstavač plamatý     -  Orchis maculata 
Vstavač májový     -  Orchis majalis 
Ďáblík bahenní     -  Calla palustris 
Oměj šalamounek     -  Aconitum napellus 
Dřípatka horská     -  Soldanella montana 
Sasanka lesní     -  Anemone silvestris 
Lýkovec jedovatý     -  Daphne mezereum 
Plavuň pučivá     -  Lycopodium annotinum 
Žebrovice různolistá     -  Blechnum spicant 
Jinořadec kadeřavý     -  Cryptogramma crispa 
Z druhů částečně chráněných se zde nacházejí: 
Modřenec širolistý     -  Muscari botryoides 
Sněženka podsněžník     -  Calanthus nivalis 
Prvosenka jarní pravá     -  Primula veris 
Brčál menší     -  Vinca minor 
Za zmínku stojí i některé další druhy, které nejsou příliš běžné, ale nejsou ani chráněné: 
Kokořík vonný, Kokořík mnohokvětý, Kokořík přeslenitý, Čípek objímavý, Pstroček dvoulistý, Konvalinka vonná, Vraní oko čtyřli sté, Narcis 
žlutý, Suchopýr pochvatý, Suchopýr úzkolistý, Suchopýrek trsnatý, Suchopýrek alpský, Orsej jarní, Orlíček planý černofialový, Tolie bahenní, 
Prvosenka jarní, Kopytník evropský, Lilek potměchuť, Jaterník podléška, Papratka alpská, Osladič obecný, Zimolez černý.  
Ze vzácnějších jehličnatých stromů zde rostou: 
Douglaska tisolistá     -  Pseudotsuga menziessi 
Borovice vejmutovka     -  Pinus strobus 
Borovice blatka bažinná    -  Pinus uncinata  

F a u n a    n a    ú z e m í    o b c e. 
 

Pracovník CHKOŠ  Zdeněk Zlámal mi poskytl i seznam živočišných druhů, ptáků a savců a dalších. Co se týče ptactva, jde o 
druhy, které se u nás vyskytují anebo čas od času přilétají mimo těch zcela běžných. Většinou jde i o druhy chráněné 
vyhláškou ze dne 13.7.1965. 
Byli zde zjištěny tyto druhy chráněných ptáků: 
Pěnice slavíková, Brkoslav severní, Konopka obecná, Ťuhýk šedý, Linduška úhorní, Linduška luční, Chřástal polní, Křepelka 
polní, Čáp bílý, Orlovec říční, Čejka chocholatá, Rybák černý, rybák obecný, Ledňáček říční, Dudek chocholatý, Hohol severní. 
Dále byli zjištěny dva exempláře orla mořského. 
Z druhů, které nejsou v seznamu chráněných: 
Potápka roháč, Volavka popelavá, Jeřáb popelavý, Chaluha příživná, Výr velký. 
Ze savců zastupuje tuto oblast zvěř vysoká – srnčí, částečně jelení, dále zajíc polní a zvěř černá ( prase divoké); dále bažant, 
koroptev a tetřívek zastupují tzv.zvěř pernatou.  
Dále se zde vyskytuje liška obecná, kuna lesní a částečně jezevec. 
Charakteristickou rybou Lipenské přehrady je mník obecný – jediná treskovitá ryba u nás. 

 
 



Flora a fauna Lipenska 
 

 V úvodu uváděný Zdeněk Zlámal zpracoval v létech 2005 až 2009 pro tuto obecní 
kroniku seznam květeny a zvířeny, který je sice obsáhlý, ale neobyčejně vypovídající o všech 
druzích nacházejících se nejenom v katastrálním území Černé v Pošumaví. 
 V přehledu uvádí samozřejmě i druhy, které zde rostly, ale časem vymizely, což podle 
Zdeňka Zlámala způsobila neúměrná rekultivace, meliorace a chemizace ze strany Státních 
statků.  
V následujícím seznamu je uvedena flora na území obcí a katastrů Černá v Pošumaví, 
Muckov, Emry, Mokrá, Olšina, Dolní Vltavice, Radslav, Bližná, Plánička, rybník Kozí, 
Lazebnice, Lískovec, Lom, Suchý vrch a Ořechovka. 
 Zdeněk Zlámal zde ovšem uvádí i květenu z jiných oblastí, které jako pracovník CHKOŠ 
znal a navštěvoval – tedy Horní Planá, Hodňov, Pernek, Maňava, Želnava, Maňávka, Skelná 
Huť, Nová Pec, Zvonková, Pestřice, Kyselov, Frymburk, Přední Výtoň, Pasečná, Uhliště, 
Rychnůvek, Jasánky, Linda a Svatý Tomáš. 

A b e c e d n í      s e z n a m     n a l e z e n é    f l o r y 
/ české i latinské názvy podle Z. Zlámala – foto převzato z internetu – botanika.wendys.cz / 

 
Aron plamatý   - Arum maculatum 
Bažanka vytrvalá  - Merculialis perennis 
Brčál menší   - Vinca minor 
Bršlice kozí noha  - Aegopidium podagraria 
Bukovinec kapraďolistý - Phegopteris dryopteris 
Bukovinec osladičovitý - Phegopteris polypodioides 
Čarovník obecný  - Circaea lutetiana 
Černohlávek obecný  - Prunella vulgaris /obr./                     
Černýš obecný  - Melampyrum vulgatum 
Černýš lesní   - Melampyrum silvaticum 
Černýš hajní   - Melampyrum memorosum 
Česnáček lékařský  - Alliaria officinalis 
Čistec bahenní  - Stachys palustris            
Devaterník penízkovitý - Heliantheum numularium 
Divizna malokvětá  - Verbascum thapsus 
Divizna obecná  - Verbascum phlomoides 
Divizna knotovkovitá   - Verbascum lychnitis  / obr./              
Divizna fialová   - Verbascum phoenicum 
Dobromysl obecná  - Origanum vulgare 
Dryadka horská  - Dryas octopetala 
Dřípatka horská  - Soldanella montana          
Durman panenský  - Datura stramonium 
Dvouzubec nící  - Bidens cernuus 
Dvouzubec trojdílný  - Bidens tripartitus 
Dymnivka dutá  - Corydalis cava 
Ďáblík bahenní  - Calla palustris   / obr./       
Fialka bažinná   - Viola palustris 
Fialka sudetská  - Viola sudetica                                     



Fialka trojbarevná  - Viola tricolor 
Rdesno hadí kořen  - Bistorta major 
Halucha vodní   - Cenanhte aguaticka 
Hlaváček jarní   - Adonis vernalis 
Hlaváček letní   - Adonis aestivalis 
Hlístník hnízdák  - Neottia nidus avis 
Hořec brvitý   - Gentiana ciliata 
Hořec hořepník  - Gentiana pneumonantha 
Hořec časný   - Gentianella praecox 
Hořec jarní   - Gentiana verna 
Hořec tečkovaný  - Gentiana punctala    
Hořec tolitový   - Gentiana asclepiadea  /obr./         
Hořec pannonský  - Gentianna pannonica  - vzácně na Smrčině 
Hruštička jednostranná - Ramischia secunda 
Hruštička okrouhlolistá - Pirola rotundifolia 
Hruštička zelenokvětá - Pirola chlorantha 
Hvězdnice alpská  - Aster alpinus 
Hvězdnice chlumní  - Aster amellus 
Hvězdoš jarní   - Callitriche verna 
Hvozdík kartouzek  - Dianthus carthusianirum 
Hvozdík kropenatý  - Dianthus deltoides 
Hvozdík pyšný   - Dianthus superbus /obr./           
Hvozdík sivý   - Dianthus gracianopolitanus 
Hvozdík svazčitý  - Dianthus armeria 
Chrastavec polní  - Knautia arvensis 
Chrastavec lesní  - Knautia silvatica 
Chrpa luční   - Centauera jacea 
Chrpa Triumfettiho  - Centauera triumfetti 
Chrpa porýnská  - Centauera rhenama  /obr./           
Chrpa polní   - Centauera cyanus 
Chrpa čekanka  - Centauera scabiosa 
Chrpa horská   - Centauera montana 
Jarmanka větší  - Astrantia major 
Jaterník trojlaločný  - Hepatica triloba 
Jestřábník chlupáček  - Hieracium pillosella 
Jestřábník oranžový  - Hieracium aurantiacum 
Klikva žoravina  - Oxycoccus guadripetalus  /obr./           
Knotovka lesní  - Melandryum rubrum 
Kociánek dvoudomý  - Antennaria dioica 
Kokořík mnohokvětý  - Polygonatum multiflorum 
Kokořík přeslenatý  - Polygonatum verticillatum 
Koniklec luční    - Pulsatilla pratensis 
Konopice velkokvětá  - Galeopsis speciosa 
Konvalinka vonná  - Convallaria majalis 
Kosatec bezlistý  - Iris aphylla 
Kruštík širolistý  - Epipactis helleborine / obr./            
Křivatec žlutý   - Gagea lutea 



Kyčelnice cibulkatá  - Dentaria bulbifera 
Kyčelnice devítilistá  - Dentaria enneaphylos 
Kýchavice Lobelova  - Veatrum lobelianum 
Ladoňka dvoulistá  - Scilla biofilia 
Lakušník vodní  - Betrachium aguatile 
Leknín bílý   - Nymphaea alba 
Lilie zlatohlavá  - Lilium martagon 
Lomikámen vždyživý  - Saxifraga aizoon 
Lomikámen zrnatý  - Saxifraga granulata 
Mydlice lékařská  - Saponaria officinalis/ obr./     
Náprstník hlinožlutý  - Digitalis grandiflora 
Netřesk skalní   - Sempervivum soboliferum 
Netykavka obecná  - Impatiens noli tangere 
Orsej jarní   - Ficara verna 
Stračka vysoká  - Delfinium elatum 
Střevíčník pantoflíček  - Cypripedium calceolus 
Stulík žlutý   - Nuphar luteum 
Suchopýr úzkolistý  - Eriophorum augustifolium 
Suchopýr širolistý  - Eriophorum latifolium 
Světlík lékařský  - Euphrasia rostkoviana /obr./                   
Světlík tuhý   - Euphrasia stricta      
Šafrán Heuffelův  - Crocus heuffelianus 
Šalvěj přeslenitá  - Salvia pratensis 
Šalvěj hajní   - Salvia nemorosa 
Šípatka vodní   - Sagittaria sagittifolia 
Šmel okoličnatý  - Butomus umbellatus 
Tařice kališní   - Alyssum alissoides 
Tařice skalní   - Alyssum saxatile 
Tařice chlumní  - Alyssum montanum 
Tolije bahenní   - Parnassia palustris 
Tolita lékařská   - Cynanchum vincetoxikum/obr./          
Třezalka srstnatá  - Hypericum hirsutum      
Třezalka tečkovaná  -        Hypericum perforatum 
Třezalka chlumní  - Hypericum humifusum 
Upolín evropský  - Trollius europaeus 
Užanka lékařská  - Cnoglosum officinale 
Vachta trojlistá  - Menyanthes trifolita 
Večernice vonná  - Hesperis matronalis 
Vemeník dvoulistý  - Platanthera bifolia 
Věsenka nachová  - Prenanthes purpurea/obr./    
Vitod obecný   - Polygala vulgaris 
Vlochyně   - Vaccinium uliginosum 
Vraní oko čtyřlisté  - Paris guadrifolia 
Vřes obecný   - Calluna vulgaris 
Vstavač kukačka  - Orchis moria 
Vstavač širolistý  - Orchis latifolia 
Vstavač plamatý  - Orchis maculata 



Vstavač nachový  - Orchis purpurea          
Vemeník dvoulistý  - Platanthera bifolia 
Všivec lesní   - Pedicularis silvatica 
Všivec přeslenatý  - Pedicularis verticilata 
Zábělník bahenní  - Comarum palustre 
Zeměřluč obecná  - Centaurium minus 
Zevar vzpřímený  - Sparganium erektum 
Zimostrázek horský  - Chamaebuxus alpestris 
Zlatovlásek obecný  - Solidago virga 
Zvonek alpský   - Campanula alpina 
Zvonek okrouhlolistý  - Campanula rotundifolia 
Zvonek broskvolistý  - Campanula persicifolia 
Zvonek rozkladitý  - Campanula patula 
Zvonek klubkatý  - Campanula glomerata /obr./             
Zvonek karpatský  - Campanula carpatika 
Žabník jitrocelový  - Alisma plantago 
Žluťucha luční   - Thalictrum flavum 
Žluťucha orlíčkovitá  - Thalictrum aguilegiifolium 
 

 
Lipenská krajina – v katastru obce Černá v Pošumaví / rok 2006/ 

 
 
 
 
 



 

A b e c e d n í     s e z n a m    n a l e z e n é    z v í ř e n y 
/ uvádím bez latinských názvů, přestože mi je u všech druhů Zdeněk Zlámal poskytl / 

 

Ptáci v zahradě a na poli / foto převzato z internetu – naturfoto.cz/ 
 
Drozd zpěvný – Kos černý – Rehek zahradní – Rehek domácí – Sýkora koňadra – Sýkora 
modřinka – Vlaštovka obecná – Jiřička obecná – Vrabec domácí – Konipas bílý – Konipas 
horský – Špaček obecný – Rorýs obecný – Lejsek šedý – Pěnice slavíková – Pěnice černohlavá 
– Pěnice hnědokřídlá – Pěnice pokřovní – Sedmihlásek obecný – Budníček menší – Pěvuška 
modrá – Sýkora babka – Mlynařík dlouhoocasý – Šoupálek krátkoprstý – Zvonek zelený – 
Stehlík obecný – Konopka obecná – Zvonohlík zahradní – Pěnkava obecná – Vrabec polní - 

   
                     Mlynařík dlouhoocasý              Lejsek šedý                             Pěnice pokřovní 

 
Pěnice vlašská – Rákosník zpěvný – Bramborníček hnědý – Bramborníček černohlavý – 
Bělořit šedý – Ťuhýk šedý – Ťuhýk rudohlavý – Ťuhýk obecný – Skřivan polní – Chocholouš 
obecný – Linduška úhorní  
Strnad obecný – Strnad zahradní – Strnad cvrčivý – Brkoslav severní – Havran polní – Kavka 
obecná – Krkavec velký – Hrdlička zahradní – Žluna šedá – Strakapúd malý – Krutihlav obecný 
– Sova pálená – Sýček obecný – Pěnice vlašská – Rákosník zpěvný – Straka obecná – Chřástal 
polní – Koroptev polní – Křepelka polní – Bažant obecný – Poštolka obecná 

   
                          Strnad cvrčivý                         Sova pálená                 Křepelka polní 
 

Ptáci luk, bažin a vod / foto převzato z internetu – naturfoto.cz/ 
 
Čáp bílý – Volavka popelavá – Husa velká – Husa polní – Husa malá – Labuť velká – Berneška 
velká - Moták lužní – Orlovec říční – Poštolka rudonohá – Chřástal vodní – Slípka zelenonohá 
– Lyska černá – Čejka chocholatá – Kulík říční – Bekasína otavní – Sluka lesní – Břehouš 
černoocasý – Vodouš rudonohý - - Pisík obecný – Vodouš kropenatý – Racek chechtavý – 
Rybák černý – Rybák obecný – Ledňáček říční – Břehule říční – Moudivláček lužní – Sýkořice 
vousatá – Skorec vodní – Modráček – Cvrčilka říční –Cvrčilka slavíková – Cvrčilka zelená – 
Rákosník velký – Rákosník obecný – Rákosník prožkovaný – Linduška luční – Konipas luční – 
Strnad luční – Strnad rákosní – Pustovka – Vlha pestrá – Kvíčala obecná. 
 Velmi rozšířen býval - Tetřívek obecný – lokality mezi lomem a blíženskými lesy čítaly 
až 50 ks, borovicová solitéra za Bližnou směrem k Radslavi i přes 50 ks, louky a rašeliniště po 



obou stranách cesty z Bližné na Dolní Vltavici někdy až 100 ks. Po provedených melioracích, 
rekultivacích a chemizaci  po roce 1970 naprosto zmizel. 
 V lokalitě Kovářov – Hruštice se od roku 2006 znovu objevuje 7 – 9 kusů tetřívka 
obecného. 
V lesích kolem Bližné býval do roku 1969 na stálém hnízdišti i – Tetřev hlušec. 

  
                            Tetřívek obecný                                                      Tetřev hlušec 
 
Ptáci vod Lipenského jezera/foto  převzato z internetu- naturfoto.cz/ 
 
Potápka roháč – Potápka malá – Potápka černokrká – Kachna divoká – Lžičák pestrý – 
Zrzohlávka rudozobá – Kopřivka obecná – Hvízdák euroasijský – Ostralka štíhlá – Polák 
chocholačka – Polák velký – Polák malý – Čírka obecná – Čírka modrá 

   
                         Lžičák pestrý                       Hvízdák eurosasijský                Čírka modrá 
 
Konkrétně  v lesích kolem Bližné / foto převzato z internetu – naturfoto.cz/ 
 
Sojka obecná – Křivka obecná – Datel černý – Strakapúd velký – Kukačka obecná – Kalous 
ušatý – Výr velký – Kulíšek nejmenší – Sýček obecný – Puštík obecný – Sova pálená – Holub 
hřivnáč – Holub doupňák – Káně lesní – Krahujec obecný – Káně rousná – Jestřáb lesní – 
Ostříž lesní 
V roce 1968 na Kyselově sledován a pozorován pár Orla mořského.  
V jarním období přelétá Kormorán velký a v podzimním období Chaluha velká. 

   
                                       Orel mořský                                  Chaluha velká 



Savci / foto převzato z internetu – naturfoto.cz 

 
Netopýr rezavý – Veverka obecná – Myšice lesní – Plšík lískový – Kuna lesní – Liška obecná – 
Jezevec lesní – Prase divoké – Srnec obecný – Jelen evropský /v zimním období/ - Zajíc polní – 
Sysel obecný – Hraboš polní – Krtek obecný – Ježek západní – Kuna skalní – Tchoř malý – 
Lasice kolčava – Lasice hranostaj – Ondatra pižmová – Vydra říční – Rejsec vodní  
 Od roku 1970 byl sledován na sv. Tomáši – Los evropský. 

   
                                     Jezevec lesní                                           Los evropský 
 

Měkkýši / foto převzato z internetu – naturfoto.cz/ 

 
Hlemýžď zahradní – Slimák největší – Plzák lesní – Plzák hnědý – Bahenka živorodá – Plovatka 
bahenní – Okružák ploský – Jantarka obecná – Škeble rybniční – Okrouhlice rybničná – 
Velebrub nadmutý – Páskovka keřová – Páskovka hajní. 

V roce 1970 byla v Černém potoce vlévajícím se do Vřesenské zátoky, za spolupráce 
Rolanda Velhartického z Frymburka objevena  - Perlorodka říční. 

  
                                    Plovatka bahenní                                  Hlemýžď zahradní 
 

Celkem bez třídění – pavoukovci, mnohonožky,hmyz, kroužkovci 

/ foto převzato z internetu – naturfoto.cz/ 

 
Křižák pruhovaný – Sliďák lesní – Klíště obecné – Vodouch stříbřitý – Hronatka obecná – 
Beruška vodní – Čelistnatka rákosní – Křižák lesklý – Skákavka zebrovitá – Stepník rudý – 
Křižák obecný – Pokoutník domácí – Lovčík hajní – Sametka rudá – Sekáč domácí – Štírek 
obecný 
Mnohonožka zemní – Svinule lesní – Stonožka škvorová 
Korovnice smrková – Kněžice rudonohá – Dluhošijka znamenaná – Pilořitka velká – Lumek 
veliký – Žlabatka listová – Sršeň obecná – Jízlivka obecná – Mravenec lesní – Mravenec 
dřevokaz – Čmelák skalní – Svižník lesní – Střevlík zlatolesklý – Krajník pižmový – Krajník 



hnědý – Drabčík houbový – Hrobařík obecný – hrobařík velký – Mrchožrout načernalý – 
Mrchožrout housenkář – Mrchožrout znamenaný – Roháč obecný – Roháček kozlík – 
Chrobák lesní – Chroust mlynařík – Krasec lesknavý – Krasec měďák – Páchník hnědý – 
Světluška menší – Slunéčko velké – Pestrokrovečník mravenčí – Tesařík piluna 

   
                    Střevlík zlatolesklý                    Tesařík piluna              Páchník hnědý 
 
Tesařík zavalitý – Tesařík borový – Tesařík obrovský – Tesařík alpský – Tesařík fialový – 
Tesařík obecný – Tesařík korový -  Tesařík štíhlý – Kozlíček dazule – Dřepčík zelný – Lýkožrout 
smrkový – Strakáč březový – Bourovec borový – Píďalka zelenopláštník – Přástevník medvědí 
– Lišaj borový – Okáč jílkový – Babočka osiková – Bělopásek dvouřadý – Muchnice březnová – 
Pestřenka pruhovaná – Kuklice vřetenušková – Ptakotrudka ptačí – Jepice obecná  

    
                  Tesařík fialový            Strakáč březový                     Babočka osiková 
 
Pošvatka rybářice – Motýlice lesklá – Šídlo velké – Klínatka obecná – Vážka čtyřskvrnná – 
Vážka ploská – Klešťanka velká – Znakoplavka obecná – Spleťule blátivá – Jehlanka válcovitá 
– Bruslařka obecná – Potápník vroubený – Potápník rýhovaný – Vírník obecný – Vodomil 
černý – Rákosníček tlustonohý – Střechatka obecná – Chrostík velký – Ovád hovězí – 
Anofeles čtyřskvrnný – Komár písklavý – Jepice podenka – Motýlice obecná – Srpice obecná 
 

   
            Vážka ploská                             Znakoplavka obecná                     Komár písklavý 
 
Šidélko páskované – Šídlo královské – Chrostík kosníkový – Tesařík pižmový – Kozlíček vrbový 
– Kozlíček osikový – Kozlíček dvojtečný – Vrbař čtyřtečný – Mandelinka topolová – Bázlivec 
olšový – Hranostajník vrbový – Vztyčnořitka lipová – Lišaj vrbový – Lišaj pryšcový – Lišaj paví 
oko – Lišaj topolový – Stužkonoska vrbová – Batolec duhový – Bělopásek topolový – 
Perleťovec stříbropásek – Bzikavka dešťová – Bzikavka slepoočka – Bráněnka měnlivá – 



Bráněnka žlutoskvrnná – Pakomár kouřový – Kobylka zelená – Cvrček polní – Vroubenka 
smrdutá – Vosík francouzský – Žlabatka růžová – Čalounice růžová – Čmelák zemní – Svižník 
polní – Střevlík zlatitý – Hrbáč osenní – Prskavec větší – Kovařík šedý – Kovařík obilní 

   
                                   Lišaj paví oko                          Cvrček polní                  Hrbáč osenní 
 
Polník dvojtečný – Slunéčko sedmitečné – Sluníčko dvojtečné – Chrobák velký – Mandelinka 
bramborová – Běloskvrnáč pampeliškový – Pabourovec jestřábníkový – Osenice polní – Lišaj 
svlačcový – Soumračník čárkovaný – Lišaj smrtihlav – Babočka bodláková – Bělásek řepový – 
Žluťásek řešetlákový – Pestřenka včelová – Bejlomorka obilná – Skákavka zebrovitá – Stepník 
rudý – Saranče vrzavá – Saranče modrokřídlá – Zlatěnka ohnivá – Kodulka evropská – 
Hrabalka pocestní – Kutilka písečná – Pískorypka zemní – Stepnice dlouhorohá- Svižník 
písčinný – Puchýřník lékařský – Mravkolev běžný – Okáč skalní – Jasoň dymnivkový  

   
          Běloskvrnáč pampeliškový        Saranče modrokřídlá             Puchýřník lékařský 
 
Pestrokřídlec podražcový – Rybenka domácí – Šváb obecný – Rusec domácí – Krtonožka 
obecná – Luptouš slepičí – Škvor obecný – Ruměnice pospolná – Kněžice zelená – Mšice 
maková – Vlnatka krvavá – Kyjatka hrachová – Lumčík mšicomar – Mravenec obecný – 
Mršník mrvový – Pestrokrovečník včelový – Kožojed tečkovaný – Červotoč umrlčí – Majka 
obecná – Smrtník obecný – Potemník moučný – Hnojník obecný – Chroustek letní – Chroust 
obecný – Listokaz zahradní – Zlatohlávek zlatý – Tesařík krovový – Dřepčík zelený – Pilous 
černý – Zlatoočka obecná – Devopleň obecný – Drvopleň hruškový – Nesytka sršňová 

   
            Krtonožka obecná                            Potemník moučný                      Zlatohlávek zlatý 
 
Přástevníček mátový – Píďalka angreštová – Lišaj šeříkový – Babočka paví oko – Babočka 
kopřivová – Babočka bílé C – Babočka admirál – Otakárek ovocný – Bělásek zelný – Bělásek 
řeřichový – Pestřenka rybízová – Vrtule třešňová – Octomilka obecná – Moucha domácí – 



Bodalka stájová – Květilka zelná – Bzučivka zlatá – Masařka obecná – Bzučivka zední – Blecha 
obecná – Blecha psí – Jasoň červenooký 
Nitěnka větší – Chobotnatka rybí – Pijavka koňská – Pijavka lékařská – Žížala obecná – Žížala 
hnojní 

   
            Babočka bílé C                           Bzučivka zlatá                      Jasoň červenooký 
 

Obojživelníci / foto převzato z internetu – naturfoto.cz / 

 
Mlok skvrnitý – Skokan hnědý – Čolek velký – Čolek obecný – Kuňka žlutobřichá – Ropucha 
zelená – Ropucha krátkonohá – Rosnička zelená – Skokan zelený – Ropucha starostlivá – 
Skokan skřehotavý – Ropucha obecná – Čolek horský  

   
                Čolek obecný                            Ropucha krátkonohá                      Skokan skřehotavý 
 

Plazi /foto  převzato z internetu – naturfoto.cz / 

 
Ještěrka obecná – Slepýš křehký – Zmije obecná – Užovka obojková – Užovka podplamatá – 
Ještěrka zelená – Ještěrka zední – Krátkonožka evropská  
 

   
                 Zmije obecná                      Užovka podplamatá                           Ještěrka zední 
 

Korýši  
 Hronatka obecná – Beruška vodní – Blešivec obecný – Rak říční – Stínka obecná 
 

Kruhoústí   -            Mihule potoční 

 



Ryby – ploutvovci / foto převzato z internetu – naturfoto.cz / 

 
Štika obecná – Kapr obecný – Lín obecný – Pstruh obecný – Karas obecný – Plotice obecná – 
Jelec jesen – Jelec proudník – Jelec tloušť – Střevle potoční – Perlín ostrobřichý – Bolen dravý 
– Slunka obecná – Hrouzek obecný – Parma obecná – Ouklej obecná – Cejnek malý – Cejn 
velký – Podoustev nosák – Hořavka duhová – Mřenka mramorovaná – Sekavec písečný – 
Piskoř pruhovaný – Sumec velký – Sumeček americký – Úhoř říční – Mník jednovousý – 
Okoun říční – Candát obecný – Ježdík obecný – Vranka obecná – Perlín ostrobřichý – Siven 
alpský – Siven americký 

   
             Štika obecná                                 Perlín ostrobřichý                           Úhoř říční 
 
 

Všechno, co je na těchto stranách zapsáno a uvedeno, 
je vypozorováno a vysledováno od roku 1964 do roku 

2008. 
Podepsán – ZLÁMAL  Zdeněk, Bližná  ! 

 


